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betreffende de tijdelijke btw-teruggave 
voor medische hulpmiddelen 

verstrekt door overheidsinstellingen 
en erkende instellingen met het oog 

op het gratis verstrekken ervan 
ter bestrijding van de COVID-19-pandemie

relative à la restitution temporaire de la TVA 
pour les dispositifs médicaux fournis par 
des organismes publics et des organismes 
agréés en vue de leur fourniture gratuite 

dans le cadre de la lutte 
contre la pandémie de COVID-19

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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N° 1 DE MME DEPOORTER

Art. 2

Apporter les modifi cations suivantes:

1° dans l’alinéa 1er, remplacer les mots “En com-
plément de” par les mots “Par dérogation à”;

2° dans l’alinéa 2, remplacer la première phrase 
par ce qui suit:

“La restitution est applicable à la TVA prélevée sur 
les livraisons et les acquisitions intracommunautaires 
dont le fait générateur de la taxe intervient entre le 
13 mars 2020 et le 31 avril  2020 conformément aux 
articles 16, 17 et 25sexies du Code de la taxe sur la 
valeur ajoutée.”

JUSTIFICATION

1° La première modifi cation vise à indiquer que la restitution 
de la TVA prévue par la présente proposition de loi ne modifi e 
en rien les restitutions actuellement visées à l’article 77 du 

Code de la TVA.

2° La deuxième modifi cation vise à remplacer la phrase 
“La restitution est applicable à la TVA due du 3 mars 2020 
au 31 juillet 2020.”.

Cette modifi cation indique que, pour la restitution de la 
TVA, c’est la date à laquelle intervient le fait générateur de la 
taxe qui est décisive, et non la date à laquelle la TVA devient 
exigible. La Commission européenne ayant prolongé la durée 
d’application de l’exonération de la TVA sur les importations 

de marchandises nécessaires à la lutte contre le COVID-19 
jusqu’au 30 avril 2021, la période pour laquelle la restitution 

Nr. 1 VAN MEVROUW DEPOORTER

Art. 2

De volgende wijzigingen aanbrengen:

1° in het eerste lid, de woorden “In aanvulling op” 
vervangen door de woorden “In afwijking van”;

2° in het tweede lid, de eerste zin vervangen als 
volgt:

“De teruggave is van toepassing voor de btw gehe-
ven van leveringen en intracommunautaire verwervin-
gen waarvan het belastbare feit vanaf 13 maart 2020 
tot 30 april 2021 plaatsvindt overeenkomstig de artike-
len 16, 17 en 25sexies van het Wetboek van de belasting 
over de toegevoegde waarde.”

VERANTWOORDING

1°De eerste wijziging geeft aan dat de btw-teruggave 
waarin dit wetsvoorstel voorziet niets wijzigt aan de bestaande 
teruggaven bedoeld in artikel 77 W.Btw.

2° In de tweede wijziging wordt de zin “De teruggave is van 
toepassing voor de btw die opeisbaar is van 13 maart 2020 

tot 31 juli 2020.” vervangen.

Zo wordt aangegeven dat de datum waarop het belast-
baar feit plaatsvindt, bepalend is voor de btw-teruggave en 
niet de datum waarop de btw opeisbaar wordt. Aangezien 

de Europese commissie de btw-vrijstelling bij invoer van 
COVID-19 goederen heeft verlengd tot 30 april 2021, wordt 
ook de periode waarvoor btw kan worden teruggegeven 

voor de levering en intracommunautaire verwerving van 
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de la TVA sera permise pour les livraisons et les acquisitions 
intracommunautaires est également prolongée jusqu’à cette 
date.1 Le Roi conservera la possibilité de reporter cette date 
une nouvelle fois si la Commission européenne prolonge 
une nouvelle fois la durée d’application de la décision (UE) 
2020/491.

1  DÉCISION (UE) 2020/1573 de la Commission du 28 octobre 2020 
modifi ant la décision (UE) 2020/491 relative à la franchise des 

droits à l ’ importation et à l ’exonération de la TVA sur les 
importations octroyées pour les marchandises nécessaires à la 
lutte contre les effets de la pandémie de COVID-19 au cours de 

l’année 2020, J.O. L. n° 359/8 du 29 octobre 2020.

deze goederen tot op diezelfde datum verlengd.1 De Koning 
behoudt de mogelijkheid om die datum alsnog te verlengen 
indien de Europese commissie de toepassing van het besluit 
van (EU) 2020/491 nogmaals verlengt.

Kathleen DEPOORTER (N-VA)

1  BESLUIT (EU) 2020/1573 van de commissie van 28 oktober 2020 
tot wijziging van Besluit (EU) 2020/491 waarbij vrijstelling 

van rechten bij invoer en van btw op invoer wordt verleend 
voor goederen die nodig zijn om de gevolgen van de COVID-
19-uitbraak in 2020 te bestrijden, Pb. L. nr. 359/8 van 

29 oktober 2020.
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